
  DECIZIA nr. 297 / 12.09.2007
privind solutionarea contestatiei formulata de contribuabilul

X 
inregistrata la Directia Generala a Finantelor Publice a Municipiului Bucuresti

sub nr.      

Directia Generala a Finantelor Publice a Municipiului Bucuresti prin Serviciul
de Solutionare a Contestatiilor a fost sesizata de Administratia Finantelor Publice Sector 3
prin adresa nr.       , inregistrata la Directia Generala a Finantelor Publice a Municipiului
Bucuresti sub nr.        , asupra contestatiei formulata de contribuabilul X, cu domiciliul in
Bucuresti, str.  

Obiectul contestatiei, remisa prin posta la data de 06.06.2007 si inregistrata la
organul fiscal sub nr.     , il constituie Decizia de impunere din oficiu pe anul 2001 nr.     ,
prin care s-a stabilit o diferenta de impozit anual de regularizat in plus in suma de Y lei.

Constatand ca, in speta, sunt intrunite conditiile prevazute de art. 205 alin. (1),
art. 207 alin. (1) si art. 209 alin. (1) lit. (a) din O.G. nr. 92/2003 privind Codul de procedura
fiscala, republicata, Directia Generala a Finantelor Publice a Municipiului Bucuresti este
investita sa solutioneze contestatia formulata de contribuabilul X.

I. Prin contestatia formulata impotriva deciziei de impunere anuala 2001 nr.     
   , domnul X solicita anularea Deciziei de impunere, intrucat:

- in anul 2001 a avut un salariu mai mic decat cel stabilit in decizie care nu
face obiectul declaratiei de venit global;

- din anul 2003 a devenit pensionar pe caz de boala si pensia medicala este
insuficienta pentru medicamente si diverse spitalizari;

- dupa 6 ani, imputatia data "din oficiu" este sub interdictia de prescriptie
extinctiva.      
 

II. Prin Decizia de impunere anuala pe anul 2001 nr.   , organele de impunere
ale Administratiei Finantelor Publice sector 3 au stabilit o diferenta de impozit anual de
regularizat in plus in suma de Y lei.

III. Din documentele existente la dosarul cauzei, a actelor depuse de
contestatar in dovedirea contestatiei formulate si in raport cu actele normative in
vigoare, se desprind urmatoarele considerente:

Prin cauza supusa solutionarii Directia Generala a Finantelor Publice a
Municipiului Bucuresti este investita sa se pronunte daca, in raport cu prevederile legale,
la data de 10.05.2007, era prescris dreptul organului de impunere de a stabili in sarcina
petentului diferenta de impozit in plus pentru anul 2001 in suma de Y lei, in conditiile in
care, potrivit prevederilor legale aplicabile pentru perioada impusa, pe de-o parte, dreptul
organului fiscal de a stabili diferente de impozite se prescrie in termen de cinci ani de la
data la care a expirat termenul de depunere a declaratiei pentru perioada respectiva, iar pe
de alta parte, organul fiscal nu a preluat deducerile suplimentare acordate de angajator.



In fapt, asa cum rezulta din documentele existente la dosarul contestatiei,
respectiv fisele fiscale emise de angajatori si din datele existente in evidenta organului fiscal,
domnul X a realizat venituri din salarii obtinute la functia de baza, astfel:

FF 1 intocmita de Z :
Conform cap.V din FF1:

- venit net                                =                     lei
- impozit calculat si retinut               =                        lei

Conform cap.III lit.A din FF1, angajatul a beneficiat pe tot parcursul anului
2001 de un coeficient de deducere personala de baza si suplimentare de 1,35 

Conform cap.V - Date referitoare la regularizare:
- impozit anual                                                  =                       lei    
- impozit calculat si retinut                               =                         lei
- impozit de restituit                                          =                        lei

FF 1 intocmita de T
- venit net                         =                      lei
- impozit calculat si retinut                 =                         lei

Total venituri din salarii obtinute in anul 2001                   lei        
Total impozit calculat si retinut in anul 2001                           lei  

Prin referatul cu propuneri de solutionare a contestatiei, organul fiscal
mentioneaza faptul ca petentul a fost notificat asupra neindeplinirii obligatiilor declarative in
termenul prevazut de legislatia in vigoare, respectiv a declaratiei de venit global pe anul
2001.

Prin adresa inregistrata la Administratia Finantelor Publice sector 3 sub nr.       
  , contribuabilul aduce la cunostinta organului fiscal faptul ca nu se poate deplasa la sediul
institutiei, intrucat este pensionat medical din anul 2002 nefiind transportabil, precum si
faptul ca nu are obligatia depunerii declaratiei de venit global singurul venit realizat in anul
2001 fiind cel din salarii obtinut de la Z. 

Ca urmare, la data de 10.05.2007 organul fiscal a emis, in baza art.81 alin.(4),
din OG nr.92/2003 privind Codul de procedura fiscala, republicata, Decizia de impunere
anuala nr.         , din care rezulta urmatoarele:

- venit net din salarii recalculat                                               lei
- venit net din salarii                                                                lei
- venit anual global                                                                  lei
- deduceri personale cuvenite                                                    lei
- venit anual global impozabil                                                  lei
- impozit pe venitul anual global datorat                                   lei  

                       - obligatii stabilite privind platile anticipate                             lei
- diferenta de impozit anual de regularizat in plus                      Y lei

Referitor la modul de stabilire a venitului anual global impozabil si a
impozitului pe venitul anual global datorat, prin referatul cu propuneri de solutionare a
contestatiei, organul fiscal mentioneaza urmatoarele:



“Din verificarile efectuate va facem cunoscut faptul ca, domnul X   a avut
obligativitatea depunerii Declaratiei de venit global pentru anul fiscal 2001, intrucat acesta
a obtinut venituri de natura salariala, din mai multe surse. Precizam faptul ca, procedura de
emitere automata a impunerilor din oficiu nu ia in calcul deducerile suplimentare (...).
Pentru persoanele aflate in intretinere, contribuabilului trebuia sa i se acorde deducerile
suplimentare in conformiate cu Ordonanta nr.73/1999, privind impozitul pe venit, art.12,
alin.1 (...).

Fata de cele mai sus prezentate, propunem admiterea partiala a contestatiei,
intrucat contribuabilul a avut obligatia depunerii Declaratiei de venit global pentru anul
fiscal 2001, insa nu i s-au acordat deducerile suplimentare pentru persoanele aflate in
intretinere, deoarece procedura de emitere automata a impunerilor din oficiu nu ia in calcul
deducerile suplimentare, ale contribuabililor."

In drept, cauza isi gaseste solutionarea in prevederile art. 56 din O.G. nr.
73/1999 privind impozitul pe venit si a Normelor metodologice de aplicare a acestui articol,
aprobate prin H.G. nr.1066/1999, care precizeaza:

Ordonanta:
“Art. 56. - Venitul anual global impozabil este format din suma veniturilor

nete a categoriilor de venituri prevazute la art. 4 alin. (1) lit. a)-c), determinate conform
prevederilor cap. II, si a veniturilor de aceeasi natura, obtinute de persoanele fizice romane
din strainatate, din care se scad, in ordine, pierderile fiscale reportate si deducerile
personale”.

Norme metodologice:
“3. Pentru determinarea venitului anual global impozabil se procedeazã astfel: 
a) se determinã venitul net/pierderea fiscalã pentru activitatea desfãsuratã în

cadrul fiecãrei categorii de venit supuse globalizãrii, potrivit regulilor proprii. Pentru
persoanele fizice asociate venitul net/pierderea anualã luat/luatã în calcul la determinarea
venitului anual global impozabil este venitul net/pierderea distribuitã; 

b) se însumeazã veniturile nete, avându-se în vedere si pierderile admise la
compensare pentru anul fiscal de impunere. Din rezultatul obþinut se deduc, în ordine,
pierderile fiscale reportate, acesta reprezentând venitul anual global. Dacã pierderile sunt mai
mari decât suma veniturilor nete, rezultatul reprezintã pierdere de reportat; 

c) din venitul anual global se scad deducerile personale determinate potrivit
art. 12 din ordonantã, rezultând venitul anual global impozabil.”

Cu privire la modul de determinare a impozitului pe venit, prin art. 62 din
O.G. nr. 73/1999 privind impozitul pe venit se prevede: 

“(1) Impozitul pe venitul anual global datorat este calculat de organul fiscal
pe baza declaratiei de venit global, depusã de contribuabil, prin aplicarea cotelor de
impunere asupra venitului anual global impozabil, determinat în conditiile prezentei
ordonante. 

(2) Organul fiscal stabileste impozitul anual datorat pentru anul precedent si
emite o decizie de impunere în intervalul stabilit anual prin ordin al ministrului finantelor. 

(3) În aceastã decizie organul fiscal stabileste si diferentele de impozit anual
rãmase de achitat sau impozitul anual de restituit, care se determinã prin scãderea din
impozitul anual datorat a plãtilor anticipate cu titlu de impozit, a retinerilor la sursã si a
creditelor fiscale externe pentru veniturile realizate din toate categoriile de venituri. Decizia



de impunere va cuprinde si plãtile anticipate cu titlu de impozit, datorate pentru anul fiscal
curent. 

(4) Organul fiscal va emite o nouã decizie de impunere în cazul în care apar
elemente care conduc la modificarea impozitului datorat.
 

Totodata, potrivit art.83 alin.(4) [fost art.81 alin.(4)] din O.G. nr. 92/2003
privind Codul de procedura fiscala, republicata:

"Nedepunerea declaratiei fiscale dã dreptul organului fiscal sã procedeze la
stabilirea din oficiu a impozitelor, taxelor, contributiilor si a altor sume datorate bugetului
general consolidat. Stabilirea din oficiu a obligatiilor fiscale nu se poate face înainte de
împlinirea unui termen de 15 zile de la înstiintarea contribuabilului privind depãsirea
termenului legal de depunere a declaratiei fiscale. În cazul contribuabililor care au obligatia
declarãrii bunurilor sau veniturilor impozabile, stabilirea din oficiu a obligatiei fiscale se face
prin estimarea bazei de impunere, potrivit art. 66. Impunerea din oficiu nu se face în cazul
contribuabililor inactivi sau al celor din evidenta specialã, atât timp cât se gãsesc în aceastã
situatie."

Conform prevederilor O.M.F.P. nr. 2260/2001 privind fisele fiscale:
- cheltuielile profesionale acordate reprezinta suma cheltuielilor profesionale

acordate in cursul anului, conform statului de salarii;
- cheltuielile profesionale cuvenite reprezinta suma obtinuta prin inmultirea

cheltuielilor profesionale calculate pe baza deducerii personale de baza stabilita la sfarsitul
anului prin ordin al ministrului finantelor publice, cu numarul lunilor calendaristice pentru
care s-au acordat cheltuieli profesionale;

-  venitul net recalculat din salarii reprezinta suma calculata prin adunarea la
venitul net a “cheltuielilor profesionale acordate” si scaderea din venitul net a “cheltuielilor
profesionale cuvenite”;

- deducerile personale cuvenite reprezinta suma deducerilor personale (de
baza si suplimentare) cuvenite angajatului, recalculata prin inmultirea coeficientilor inscrisi
in Cap. IV “Deduceri personale” pct. A din Fisa fiscala cu deducerea personala de baza
stabilita la sfarsitul anului, prin ordin al ministrului finantelor publice.

In ceea ce priveste acordarea deducerilor personale, art.12 din O.G. nr.
73/1999 privind impozitul pe venit stipuleaza: 

“(1) Contribuabilii prevãzuti la art. 2 alin. (1) lit. a) au dreptul la deducerea
din venitul anual global a unor sume sub formã de deducere personalã de bazã si deduceri
personale suplimentare, acordate, pentru fiecare lunã a perioadei impozabile. 

(2) Deducerea personalã de bazã începând cu luna ianuarie 2000 este fixatã la
suma de 800.000 lei pe lunã. 

(3) Deducerea personalã suplimentarã se calculeazã în functie de deducerea
personalã de bazã, astfel: 

a) 0,6 înmultit cu deducerea personalã de bazã pentru sotia/sotul aflatã/aflat în
întretinere; 

b) 0,35 înmultit cu deducerea personalã de bazã pentru fiecare din primii doi copii si
0,20 înmultit cu deducerea personalã de bazã pentru fiecare din urmãtorii copii aflati în
întretinere; 

c) 0,20 înmultit cu deducerea personalã de bazã pentru fiecare alt membru de familie
aflat în întretinere. 



(...)
(6) Sunt considerati alti membri de familie, potrivit alin. (3) lit. c), rudele

sotului/sotiei pânã la gradul al patrulea de rudenie inclusiv. 
(7) Deducerile personale prevãzute la alin. (2), (3) si (4) se însumeazã. Suma

deducerilor personale admisã pentru calculul impozitului nu poate depãsi 2,5 înmultit cu
deducerea personalã de bazã si se acordã în limita venitului realizat.” 

Totodata, potrivit Normelor metodologice de aplicare a acestui articol,
aprobate prin H.G. nr.1066/1999:

“1. Determinarea coeficientilor de deduceri personale suplimentare pentru
fiecare contribuabil se efectueazã astfel: 

a) de cãtre angajatorii cu sediul sau domiciliul în România pentru veniturile din salarii
realizate pe teritoriul României, la functia de bazã; 

b) de cãtre organul fiscal pentru contribuabilii care realizeazã venituri din salarii,
altele decât cele prevãzute la lit. a), precum si pentru contribuabilii care realizeazã venituri
din activitãti independente si din cedarea folosintei bunurilor. 

2. Pentru determinarea coeficientilor de deduceri personale suplimentare,
contribuabilul va prezenta angajatorului sau organului fiscal documente justificative care sã
ateste situatia proprie si a persoanelor aflate în întretinere (...).

Pentru copiii aflati în întretinerea unei familii deducerea personalã
suplimentarã va fi acordatã pãrintilor, conform întelegerii dintre acestia. Coeficientul de
deducere personalã suplimentarã (0,35 sau 0,20) se va aloca în functie de data nasterii
copilului aflat în întrerinere. Nu se va fractiona între pãrinti deducerea personalã
suplimentarã pentru fiecare copil aflat în întretinere. Astfel, în situatia în care într-o familie
sunt mai multi copii aflati în întretinere, deducerile personale suplimentare se pot acorda
unuia dintre pãrinti pentru toti copiii sau fiecãrui pãrinte pentru un numãr de copii, conform
întelegerii dintre pãrinti. În aceste situatii angajatii vor prezenta angajatorilor sau organului
fiscal fie o declaratie pe propria rãspundere din partea sotului/sotiei, fie o adeverintã emisã de
angajatorul acestuia, dupã caz, din care sã rezulte numãrul de copii pentru care beneficiazã de
deduceri personale suplimentare, precum si coeficientul de deducere personalã suplimentarã
alocat pentru fiecare copil. (...).” 

In conformitate cu prevederile:
- art. 3 lit. a) din HG nr. 1379/2000 privind stabilirea baremului lunar pentru

impunerea veniturilor din salarii si pensii, a actualizarii sumelor fixe (...):
“Începând cu data de 1 ianuarie 2001 sumele fixe prevãzute în Ordonanta

Guvernului nr.73/1999, cu modificãrile si completãrile ulterioare, se stabilesc dupã cum
urmeazã: 

a) Deducerea personalã de bazã prevãzutã la art. 12 alin. (2) este de 1.099.000
lei pe lunã;” 

- art. 3 lit. a) din HG nr. 613/2001 privind stabilirea baremului lunar pentru
impunerea veniturilor din salarii si pensii, a actualizarii sumelor fixe (...):

“Începând cu data de 1 iulie 2001 sumele fixe prevãzute în Ordonanta
Guvernului nr.73/1999, cu modificãrile si completãrile ulterioare, se stabilesc dupã cum
urmeazã: 

a) deducerea personalã de bazã prevãzutã la art. 12 alin. (2) este de 1.273.000
lei pe lunã;” 



- art. 3 lit. a) din OMFP nr.1922/2001 privind stabilirea baremului lunar
pentru impunerea veniturilor din salarii si pensii, a actualizarii sumelor fixe (...):

“Începând cu data de 1 octombrie 2001 sumele fixe prevãzute în Ordonanta
Guvernului nr.73/1999, cu modificãrile si completãrile ulterioare, se stabilesc dupã cum
urmeazã: 

a) deducerea personalã de bazã prevãzutã la art. 12 alin. (2) este de 1.300.000
lei pe lunã;” 

Fata de cadrul legal mentionat anterior si de documentele existente la dosarul
contestatiei se retine ca, in raport de faptul ca petentul a obtinut in anul 2001 venituri care se
supun globalizarii inregistrate in fisele fiscale emise de angajatori, deducerile personale se
acorda de catre organul fiscal la sfarsitul anului, o data cu determinarea venitului anual
global.

Din analiza deciziei de impunere anuala pe anul 2001 se constata faptul ca
deducerea personala de baza pentru anul 2001 in suma de 1.431 lei a fost acordata in
conformitate cu prevederile art. 3 lit. a) din HG nr. 1379/2000, art. 3 lit. a) din HG nr.
613/2001 si art. 3 lit. a) din OMFP nr.1922/2001 privind stabilirea baremurilor lunare pentru
impunerea veniturilor din salarii si pensii, a actualizarii sumelor fixe. 

Referitor la acordarea deducerii personale suplimentare pentru persoanele
aflate in intretinere, actele normative in vigoare mentioneaza cadrul concret de realizare a
acesteia. 

Din mentiunea facuta de organele de impunere in referatul cu propuneri de
solutionare a contestatiei rezulta ca in mod eronat la emiterea deciziei de impunere anuala pe
anul 2001 nu au fost acordate deducerile personale suplimentare pentru persoanele aflate in
intretinere.

Avand in vedere faptul ca, globalizarea veniturilor si stabilirea diferentelor
de impozit anual ramase de plata sau de restituit se efectueaza numai de organele fiscale (art.
62 din O.G. nr. 73/1999), precum si  faptul ca din FF1 intocmita la functia de baza rezulta ca
angajatorul a acordat deduceri suplimentare, urmeaza a se aplica dispozitiile art. 206 alin. (3)
din O.G. nr. 92/2003 privind Codul de procedura fiscala, republicata, si a se desfiinta
Decizia de impunere anuala pe anul 2001 nr.        , prin care organele de impunere ale
Administratiei Finantelor Publice sector 3 au stabilit o diferenta de impozit anual de
regularizat in plus in suma de Y lei.

Referitor la afirmatia contestatarului precum ca a obtinut un salariu mai mic
decat venitul stabilit de organul fiscal si ca nu avea obligatia depunerii declaratiei de venit
global se retine ca, potrivit art.59 alin.(4) din O.G. nr. 73/1999 privind impozitul pe venit,
numai contribuabilii care realizeazã venituri dintr-o singurã sursã, sub formã de salarii, nu
sunt obligati sã depunã declaratie de venit global. Or, in cazul in speta, din documentele
aflate la dosarul cauzei si din informatiile existente in baza de date a organului fiscal  rezulta
ca domnul X a obtinut in anul 2001 venituri din salarii din doua surse, respectiv Z si T.     

In ceea ce priveste invocarea de catre petent a prescriptiei extinctive se retine
ca, pentru anul 2001, prescriptia dreptului organului fiscal de a stabili obligatii fiscale este
reglementata de art.21 din Ordonanta Guvernului nr.70/1997 privind controlul fiscal, cu
modificarile si completarile ulterioare, potrivit caruia dreptul organului fiscal de a stabili



diferente de impozite se prescrie în termen de 5 ani de la data la care a expirat termenul de
depunere a declaratiei pentru perioada respectiva.

Astfel, potrivit dispozitiilor art.59 alin.(1) din O.G. nr.73/1999 privind
impozitul pe venit, cu modificarile si completarile ulterioare, “Contribuabilii au obligatia sa
completeze si sa depuna la organul fiscal în raza cãruia îsi au domiciliul o declaratie de
venit global, precum si declaratii speciale în mod esalonat pana la data de 31 martie a
anului urmator celui de realizare a venitului”,
iar potrivit OUG nr.53/2002 pentru modificarea termenului de depunere a declaratiilor de
venit pe anul 2001:

“Termenul de depunere a declaratiei de venit global si a declaratiilor speciale
pe anul 2001 (...) se prorogã pânã la data de 31 mai 2002.” 

Prin urmare, pentru impozitul pe venit aferent anului fiscal 2001, prescriptia
dreptului organului fiscal de a stabili obligatii fiscale a inceput sa curga la data de 31 mai
2001 si se implineste la data de 31 mai 2007.

De asemenea, referitor la mentiunea petentului privind lipsa posibilitatilor
materiale intrucat este pensionat medical din anul 2003 se retine ca, legiuitorul nu a prevazut
posibilitatea stabilirii obligatiilor fiscale ale contribuabililor in functie de situatia materiala a
acestora. 

In speta sunt aplicabile si dispozitiile pct. 12.6 - 12.8 din Instructiunile pentru
aplicarea titlului IX din Ordonanta Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedura
fiscala, republicata, aprobate prin Ordinul presedintelui A.N.A.F. nr. 519/2005, care
precizeaza:

"12.6. În situatia în care se pronunta o solutie de desfiintare totala sau
partiala a actului atacat, în considerentele deciziei se vor prezenta numai motivele care au
condus la desfiintare. 

12.7. Decizia de desfiintare va fi pusa în executare în termen de 30 de zile de
la data comunicarii, iar verificarea va viza strict aceeasi perioada si acelasi obiect al
contestatiei pentru care s-a emis decizia, inclusiv pentru calculul accesoriilor aferente.  

12.8. Prin noul act administrativ fiscal, intocmit conform considerentelor
deciziei de solutionare, nu se pot stabili in sarcina contestatorului sume mai mari decat cele
din actul desfiintat, acesta putand fi contestat potrivit legii.”

Prin urmare, Administratia Finantelor Publice Sector 3 va proceda la
reanalizarea situatiei fiscale a contribuabilului tinand cont de prevederile legale, de
motivatiile acestuia, precum si de cele retinute prin prezenta, exercitandu-si rolul activ in
vederea stabilirii corecte a obligatiilor fiscale datorate de petent.

Pentru considerentele aratate si in temeiul prevederile art.12, art.56, art.59 si
art.62 din O.G. nr. 73/1999 privind impozitul pe venit si a normelor metodologice de aplicare
a acestor articole, aprobate prin H.G. nr.1066/1999, art.3 din HG nr.1379/2000, art. 3 din HG
nr.631/2001, art.3 din OMFP nr.1922/2001, O.M.F.P. nr. 2260/2001 privind fisele fiscale,
art.21 din Ordonanta Guvernului nr.70/1997 privind controlul fiscal, cu modificarile si
completarile ulterioare,  OUG nr.53/2002 pentru modificarea termenului de depunere a
declaratiilor de venit pe anul 2001,  art.83 alin.(4) [fost art.81 alin.(4)], art. 206 alin. (3) din
O.G. nr. 92/2003 privind Codul de procedura fiscala, republicata, pct. 12.6 - 12.8 din
Instructiunile aprobate prin Ordinul presedintelui A.N.A.F. nr. 519/2005:



D E C I D E 

Desfiinteaza Decizia de impunere anuala pe anul 2001 nr.       , prin care
organele de impunere ale Administratiei Finantelor Publice sector 3 au stabilit
contribuabilului X o diferenta de impozit anual de regularizat in plus in suma de Y lei,
urmand a se proceda la reanalizarea situatiei fiscale a contribuabilului tinand cont de
prevederile legale si de cele retinute prin prezenta.

Prezenta decizie este definitiva in sistemul cailor administrative de atac si
poate fi contestata, in termen de 6 luni de la comunicare, la Tribunalul Bucuresti.

     

                                                                                                                    


